
Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez" 

Av. Rui BarboJa, 926- Centro - PABX (018) 3324-3000-FAX (018) 3322-8844--CEP 19814-900---Assis-SP 

LEI N' 4.871, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2006. 
Projeto de Lei nº 81/2006 Autoria: Prefeito Municipal Dr. Ézio Spera 

Dispõe sobre alteração de Atividades e 
Projetos no Plano Plurianual Lei nº. 4646 
de 17/0812005, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias nº. 4645 de 17/08/2005 e 
Lei Orçamentária Anual nº 4743 de 
29/12/2005 e abre Crédito Adicional 
Suplementar para os fins que especifica. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO OE ASSIS: 
Faço saber que a Gamara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1 º • Fica o Poder Executivo autorizado a alterar o valor de atividades e Projetos no Plano 
Plurianual Lei 4646 de 17/08/2005, Lei de Diretrizes Orçamentária n" 4645 de 17/08/2005 e Lei 
Orçamentária Anual nº 4743 de 29/12/2005 conforme abaixo especificado: 

Alteração de valor das atividades e projetos nas unidades orçamentárias abaixo: 
PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO SECRETARIO: Diretoria de Gabinete: Atividade 001 Op. Manutenção do 
Gabinete, Atividade 043 Fundo Social de Solidariedade. 
SECRETARIA MUNIC. GOV. E NEG. JURIDICOS: Depto. Jurídico: Atividade 056 Manutenção do 
Departamento, Departamento de Comunicação Interna: Atividade 056 Manutenção do 
Departamento, SECREfARiA MUNICIPAL DA FAZENDA: encargos Gerais do Município: 
Atividade 022 Convenio Corpo de Bombeiros. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO OBRAS E SERVIÇOS: Depto. Agric. Abast. E 
Meio Ambiente, Atividade 018 Melhoria e Conservação de Estradas Vicinais: Departamento de 
Obras: Atividade 060 Planejamento e Projetos, Depto. Planejamento e Serviços Públicos: Coleta 
Seletiva, Remoção e Tratamento de Lixo. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Depto. Ensino Supl. E Progr. Especiais: Atividade 
239 Centro Social Urbano. 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSJSTENCIA SOCIAL: Fundo Municipal de Assistência Social: 
Atividade 100 Projeto Rede Criança, Atividade 059 Op. Manutenção Departamento Assistência 
Social, Atividade 110 Cetrem. 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE: Fundo Municipal de Saüde, Atividade 189 Suporte 
Administrativo. 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES: Educação Física e Desporto: Atividade 133 A Bola da 
Vez - Ação e Competição. 

Art. 2" - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa Anual do Município de 
Assis, um Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso li, da Lei Federal 4.320 
de 17 de março de 1964, no valor de R$ 246.750,24 (duzentos e quarenta e seis mil setecentos e 
cinqüenta reais e vinte e quatro centavos), observando as classifiéações institucionais, 
econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

2. 
2.2 
2.2.1 
04.122.00772.001 
(343) 339030 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
DIRETORIA DE GABINETE 
OPERAÇÃO MANUT. DO GABINETE 
Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ................... . . . . . .  R$ 16.000,00 
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(378) 339039 
Fonte de Recursos 
08.244.00352.043 
(576) 339039 
Fonte de Recursos 
2.3 
2.3.5 
02.062.00032.056 
(1302) 339039 
Fonte de Recursos 
2.3.6 
04.122.00712.056 
(1423) 339039 
Fonte de Recursos 
2.4 
2.4.6 
04.122.00672.022 
(2247) 339030 
(2282) 339039 
(2324) 449052 
Fonte de Recursos 
2.5 
2.5.2 
26.7ô2.00212.01ô 
(3278) 339030 
Fonte de Recursos 
2.5.3 
15.452.00052.060 
(3543) 339039 
Fonte de Recursos 
2.5.4 
15.452.00212.015 
(3870) 339030 
(3905) 339039 
Fonte de Recursos 
2.6 
2.6.2 
27.813.00032.239 
(4680) 339039 
Fonte de Recursos 
2.9 
2.9.1 
08.243.00582.100 
(6282) 339036 
Fonte de Recursos 
08.244.00342.059 
(6387) 339030 
(6404) 339032 
{6424) 339039 
Fonte de Recursos 
08.244.00582.11 o 
(6768) 339033 
Fonte de Recursos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurldica .............. R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNIC. GOV. NEG. JURIDICOS 
DEPARTAMENTO JURIDICO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica .............. R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Juridica .. . ...... R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
CONVENIO CORPO DE BOMBEIROS 
Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ............................. R$ 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica .............. R$ 
Equipamentos e Material Permanente .............................. R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPTO. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE 
MELHORiA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS ViCii,,jAiS 
Material de Consumo ....................................................... R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 
DEPTO. PLANEJ. E SERVIÇOS PÚBLICOS 
COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
Material de Consumo ....................................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS 
CENTRO SOCIAL URBANO 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurfdica ...... ....... R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PROJETO REDE CRIANÇA 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.... . ........ R$ 
Tesouro 
OP. MANUT. DEPART. ASSISTENCIA SOCIAL 
Material de Consumo ..................................... ................. R$ 
Material de Distribuição Gratuita........................ . .... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica ..... R$ 
Tesouro 
CETREM 
Passagens com Despesas de Locomoção ........ .............. R$ 
Tesouro 

5.000,00 

3.000,00 

300,00 

600,00 

9.000,00 
5.000,00 

470,00 

30.000,00 

6.900,00 

35.000,00 
3.000,00 

8.000,00 

5.990,24 

14.560,00 
1.500,00 

15.430,00 

1.000,00 
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2,10 
2.10.1 
10.122.00572.189 
(7377) 339030 
Fonte de Recursos 
2.12 
2.12.1 
27.811.00532.133 
(9139) 339014 
(9159) 339036 
Fonte de Recursos 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUOE 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
Material de Consumo ....................................................... R$ 
Tesouro 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTO 
A BOLA DA VEZ -AÇÃO E COMPETIÇÃO 
Diárias -Pessoal Civil ..................................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Flsica .. .. R$ 
Tesouro 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . .................................. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 

26.000,00 

10.000,00 
50.000,00 

246.750,24 

Art. 3º - Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Suplementar serão os 
provenientes do excesso de arrecadação, nos termos do disposto no artigo 43, § 1º Inciso li, da 
Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, a ser verificado no corrente exercício. 

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario. 

SAUL�F(.E_R_-f-"1 "iõ�'f""::f.': SECRETÁRIO MUNICIPAL 


